Муниципальный отдел образования

администрации МО «Катангский район»

ПРИКАЗ

от 29.08.2022г с. Ербогачен № 111 -Д

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников в 2022-2023 учебном году

В целях обеспечения проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников и в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020г.  № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся
4-11 классов на базе общеобразовательных организаций Катангского района.

2 При организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в 2022-2023 учебном году руководствоваться Порядком проведения
Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г. № 678, требованиями
СанПиН.

3 Установить сроки и места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников (Приложение №2).

4 Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (приложение № 3).
5 Утвердить список членов жюри Олимпиады (приложение № 4).
6 Утвердить график проведения школьного этапа олимпиады с использованием

информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе
«Сириус.Курсы» по следующим общеобразовательным предметам: информатика и
ИКТ, математика, астрономия, физика, химия, биология (приложение 1).

7 Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа
олимпиады не более 50 процентов от общего количества участников по каждому
общеобразовательному предмету, при этом число победителей не должно
превышать 10 процентов от общего числа участников по каждому
общеобразовательному предмету, набравших не менее 50 процентов от
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных
олимпиадных заданий.

8 Призерами школьного этапа олимпиады, в пределах установленной квоты
победителей и призеров, признаются все участники, следующие за победителями.
В случае, когда у участника, определяемого в качестве призера, оказывается
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице,
решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним
количество баллов, принимается организатором школьного этапа олимпиады.

9. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых проводится
школьный этап Всероссийской олимпиады школьников:

9.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями к
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
требованиями СанПиН с 19 сентября по 25 октября 2022 года, согласно перечня
общеобразовательных предметов.
9.2. Назначить ответственное лицо для обеспечения координации
работы по организации и проведению школьного этапа Олимпиады,
обеспечению конфиденциальности и организации информационного
сопровождения Олимпиады;
9.3. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о
сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утверждённых требованиях
к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;
9.4. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении с
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор,
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных
данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том
числе в информационно телекоммуникационной сети "Интернет" не менее, чем за
10 рабочих дней до начала школьного этапа Олимпиады;
8.5. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету в образовательном учреждении провести инструктаж участников
олимпиады – ознакомить с Порядком, проинформировать о продолжительности
олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами,
случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с
результатами олимпиады;
8.6 С целью объективности проведения ВсОШ обеспечить присутствие в месте
проведения олимпиады представителей оргкомитетов и жюри (п.20 Порядка).
8.7 Утвердить состав предметно-методической комиссии образовательного
учреждения по проверке работ участников школьного этапа ВсОШ.
8.8 Предоставить отчет по итогам проведения школьного этапа олимпиады в МОО
не позднее 31 октября 2022 года по форме (приложение 7).
8.9 Учесть при осуществлении стимулирующих выплат участие педагогов в работе
предметно – методической комиссии и в составе жюри.

10.Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии (приложение
5).

11.Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа ВсОШ
(приложение 6).

12.Муниципальной предметно-методической комиссии разработать задания и
критерии оценивания для проведения школьного этапа ВсОШ, согласно перечня
общеобразовательных предметов (приложение 5) с учетом методических
рекомендаций по разработке требований к организации и проведению школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету не позднее 10
сентября 2022 года и осуществить проверку работ муниципального этапа ВсОШ по
данным предметам в течение трех календарных дней после проведения олимпиады.

Начальник МОО Д.М. Гавриленко

Приложение 1 к приказу МОО№ 111 - Д от 29.08.2022г

График проведения олимпиад на платформе «Сириус.Курсы»

Предмет Дата проведения

Физика 30 сентября

Химия 7 октября

Астрономия 11 октября

Биология 14 октября

Математика 21 октября

Информатика 28 октября

Приложение 2 к приказу МОО № 111 - Д от 29.08.2022г

СРОКИ И МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2022 – 2023 учебном году

Предмет Дата проведения Место проведения
География 20 сентября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),

Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Иностранный язык (английский) 23 сентября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

МХК (мировая художественная
культура)

28 сентября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

История 30 сентября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Литература 5 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Обществознание 7 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Основы безопасности
жизнедеятельности

11, 12 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Экономика, Право 14 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.

Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)
Русский язык 18 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),

Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1),
МКОУ НШДС с. Ерема (ул. Набережная,2)

Технология 20 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Физическая культура 25 октября МБОУ СОШ сс. Ербогачен (ул. Ленина, 5),
Преображенка (ул. Школьная, 4),
Подволошино (ул. Школьная, 7), Непа (ул.
Транспортная, 7), Бур (ул. Горная, 1)

Приложение 3 к приказу МОО № 111 - Д от 29.08.2022г

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2022 – 2023 учебном году

Д.М. Гавриленко Начальник МОО администрации МО «Катангский
район»

О.Г. Верхотурова Консультант МОО администрации МО «Катангский
район»

О.Ч. Емельянова Заместитель директора по УВР МБОУ СОШ с.
Ербогачен

С.Н. Маркова Заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с.
Преображенка

Л.А. Рязанова Заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с.
Подволошино

И.А. Башаева Директор МКОУ СОШ с. Непа

Приложение 4 к приказу МОО № 111 - Д от 29.08.2022г

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2022 – 2023 учебном году

1.по английскому языку:
Председатель Доборович М.Ч. МБОУ СОШ с. Ербогачен

Башаева И.А. МКОУ СОШ с. Непа
Киценко И.Ф.                      МКОУ СОШ с. Подволошино

2.по математике:
Председатель Потапова Н.А. МБОУ СОШ с. Ербогачен

Воробьева Е.О.
Молчанова И.С.
Абликсанова И.В.

МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Преображенка
МКОУ СОШ с. Преображенка

3.по литературе:
Председатель Огородникова Л.В. МКОУ СОШ с. Ербогачен

Юрьева Ю.Г. МБОУ СОШ с. Ербогачен

Шолохова М.О. МКОУ СОШ с. Бур
Рязанова Л.А. МКОУ СОШ с. Подволошино

4.по физике:
Председатель Инешина В.П.

Зарукин В.Н.
МКОУ СОШ с. Непа
МКОУ СОШ с. Преображенка

5.по обществознанию:
Председатель Зубкова Е.И. МКОУ СОШ с. Преображенка

Емельянова О.Ч.
Комбарова А.Ю.

МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Бур

6.по биологии:
Председатель Верхотурова Н.И.

Жданов В.В.
Федореева М.В.

МКОУ СОШ с. Преображенка
МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Подволошино

7. по информатике:
Председатель Маркова С.Н. МКОУ СОШ с. Преображенка

Воробьева Е.О.
Бучнева М.А.

МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Непа

8. по географии:
Председатель Жданова М.В. МКОУ СОШ с. Преображенка

Захарова Н.Н. МБОУ СОШ с. Ербогачен

9. по химии:
Председатель Пивоварова Л.Н.

Верхотурова Н.И.
МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Преображенка

10.по истории:
Председатель Зубкова Е.И. МКОУ СОШ с. Преображенка

Емельянова О.Ч. МБОУ СОШ с. Ербогачен

11.по технологии:
Председатель Маркова С.Н.

Котовщикова С.Н.
Трофимова Л.С.

МКОУ СОШ с. Преображенка
МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Подволошино

12.по физической культуре:
Председатель Зарукин В.Н.

Завеляев Е.В.
Золотухина О.Б.
Ломакин В.Ф.
Червонный Г.Ю.

МКОУ СОШ с. Преображенка
МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Подволошино
МБОУ СОШ с. Ербогачен
МБОУ СОШ с. Ербогачен

13. по основам безопасности жизнедеятельности:
Председатель Трофимова О.Н.

Кикина И.В.
МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Подволошино

14.по русскому языку:
Председатель Огородникова Л.В. МКОУ СОШ с. Преображенка

Юрьева Ю.Г.
Шолохова М.О.
Рязанова Л.А.

МБОУ СОШ с. Ербогачен
МКОУ СОШ с. Бур
МКОУ СОШ с. Подволошино

18.по мировой художественной культуре (МХК):
Председатель Ткаченко Е.Ю. МБОУ СОШ с. Ербогачен

Приложение 5 к приказу МОО № 111 - Д от 29.08.2022г
Состав муниципальной предметно-методической комиссии

Предмет Класс Состав предметно-методической комиссии

1. Английский язык 5-11 Башаева И.А. – учитель английского языка
МКОУ СОШ с. Непа

2. География 5-11 Жданова М.В. – учитель географии МКОУ
СОШ с. Преображенка

3. ОБЖ 5-11 Трофимова О.Н. – учитель ОБЖ МБОУ
СОШ с. Ербогачен

4. Литература 5-8

9-11

Огородникова Л.В. – учитель русского
языка и литературы МКОУ СОШ с.

Преображенка

Шолохова М.О. – учитель русского языка
и литературы МКОУ СОШ с. Бур

5. История 5-11 Зубкова Е.И. – учитель истории, права
МКОУ СОШ с. Преображенка

6. Химия 8-11 Пивоварова Л.Н. – учитель МБОУ СОШ с.
Ербогачен

7. Физическая
культура

5-11 Зарукин В. Н. – учитель физической
культуры МКОУ СОШ с. Преображенка

8. Биология 5-11 Верхотурова Н.И. – учитель биологии
МКОУ СОШ с. Преображенка

9. Обществознание 6-11 Зубкова Е.И. – учитель истории, права
МКОУ СОШ с. Преображенка

10. Математика 7-11 Молчанова И.С. – учитель математики
МКОУ СОШ с. Преображенка

11. Русский язык 4-8

9-11

Огородникова Л.В. – учитель русского
языка и литературы МКОУ СОШ с.

Преображенка

Шолохова М.О. – учитель русского языка

и литературы МКОУ СОШ с. Бур

12. Право 10-11 Зубкова Е.И. – учитель истории, права
МКОУ СОШ с. Преображенка

13. Физика 7-11 Инешина В.П. – учитель физики МКОУ
СОШ с. Непа

14. Технология
(девушки)

5-11 Маркова С. Н. – учитель технологии
МКОУ СОШ с. Преображенка

15. Технология
(юноши)

5-11 Зарукин В. Н. – учитель физической
культуры МКОУ СОШ с. Преображенка

16. Экономика 10-11 Зубкова Е.И. – учитель истории, права
МКОУ СОШ с. Преображенка

Приложение 6 к приказу МОО № 111 - Д от 29.08.2022г

Требования к организации и проведению школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

в 2022-2023 учебном году в общеобразовательных организациях
Катангского района

1.Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком проведения
Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом Минпросвещения
России от 27 ноября 2020 года № 678.
2. Организатором школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам является МОО администрации МО «Катангский район».
3. Школьный этап по 6 предметам (математика, информатика, химия, биология, физика,
астрономия) состоится на технологической платформе «Сириус.Курсы».
4. Дата проведения школьного этапа ВсОШ с 19.09.2022 по 25.10.2022 включительно.
5. Школьный этап олимпиады проводится по 19 дисциплинам (математика, русский,
иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология,
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право,
искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы
безопасности жизнедеятельности).
6. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 4-11 классов.

Наименование Дата
проведения

Продолжительность тура Примечание

География 19 сентября Длительность теоретического тура
составляет:
5-6 классы – 45 минут;
7-8 классы –60 минут;
9-11 классы –90 минут.
Длительность тестового тура
составляет:

Разрешается
использование

непрограммируемых
калькуляторов

5-8 классы –30 минут;
9-11 классы –45 минут.

Английский язык
(письменный тур)

21 сентября 5–6 класс – 45–60 минут;
7–8 класс – 60–90 минут;
9–11 класс – 90–120 минут.

Английский язык
(устный тур)

22 сентября 5–6 класс – не более 20 минут на
пару участников
7–8 класс – не более 30 минут на
пару участников
9–11 класс – не более 30 минут на
пару участников

МХК
(теоретический
тур)

23 сентября Длительность теоретического
тура составляет:
5–6 классы –90 минут);
7–8 классы –135 минут;
9-11 классы –180 минут.

Разрешается
использование

орфографических
словарей, в случае

невозможности цветной
печати предусмотреть
вывод изображений на

экраны.
МХК (творческий
тур)

23 сентября 5–8 классы – до 10 минут на одну
презентацию проекта; 9-11 классы
– до 15 минут на одну
презентацию проекта.

История 26 сентября 5-6 классы –45 минут;
7-11 классы –90 минут.

Литература 28 сентября 5-8 классы –90 минут;
9-11 классы –180 минут.

Обществознание 3 октября 6 класс – 45 минут;
7–8 класс –60 минут;
9–11 класс –90 минут.

ОБЖ 4 октября Длительность теоретического тура
составляет:
- 45 минут для каждой возрастной
группы.

ОБЖ 5 октября Практический тур
Экономика 6 октября 5-7 классы – 90 минут;

8-9 классы – 120 минут;
10-11 классы – 150 минут.

Право 10 октября 9-11 классы –90 минут.
Русский язык 12 октября 4-6 классы –60 минут;

7-8 классы –90 минут;
9-11 классы–120 минут.

Технология 17 октября Длительность теоретического
тура составляет:
5-6 классы –45 минут;
7-11 классы –90 минут.

Технология 18 октября Длительность практического тура
составляет:
5-6 классы –45 минут;
7-11 классы –90 минут.

Физическая
культура

24 октября Теоретический тур – 45 минут.

Физическая
культура

25 октября Практический тур Практический тур
проводится по 2 видам
спорта на усмотрение

организатора

Приложение 7 к приказу МОО № 111 -Д от 29.08.2022г

Отчет по итогам проведения школьного этапа олимпиады

МК(Б)ОУ СОШ с. ________________

Предмет Класс Количество
участников

ФИО
победителя(ей)

ФИО
призера(ов)

		2024-03-06T16:21:58+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна